01/04/2025

Praça Santo Antônio, 270

Centro

13.675.491/0001-12

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.338.000,00( Um Milhão
Trezentos e Trinta e Oito Mil Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

Decreto Nº 705

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 324.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção da Consultoria e  Assessoria Jurídica

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

02.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Infraestrututra

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 250.000,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2066 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2289 Gestão de Outros Programa do Fundo a Fundo - Especializada

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 1 de 5

Praça Santo Antônio, 270

Centro

13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2292 Gestão das Ações da Atenção Especializada

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

Total da Unidade  R$ 425.000,00

02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2116 Manutenção da Secret. de Cultura e Turismo

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 60.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

02.09.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2057 Gestão Administrativa do FMAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2294 Outros Programas de Assistencia Social - FNAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado. 20.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2324 Gestão de Benefícios Eventuais

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2102 Manutenção do Ensino Médio

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 200.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.1571

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2250 Salário Educação

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 200.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 400.000,00

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE , JUVENTUDE E LAZER

2210 Manunteção da Secretaria de Esporte, Juventude e Inclusão Racial

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2299 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 60.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

1.338.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 2 de 5

Praça Santo Antônio, 270

Centro

13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.338.000,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1121 Pavimentação de Logradouros na sede e Povoados

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1159 Construção, Abertura e Equipamentos de Açudes, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1295 Construção, Ampliação, Urbanização e Revitalização da Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 31.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Total da Unidade  R$ 331.000,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Especializada

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 110.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado. 5.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2290 Gestão das Ações do CAPS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 3 de 5

Praça Santo Antônio, 270

Centro

13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2336 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado. 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado. 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 30.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 30.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 215.000,00

Total da Unidade  R$ 425.000,00

02.09.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2286 Gestão das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2311 Bloco de Proteção Social Especial

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2324 Gestão de Benefícios Eventuais

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Salário Educ.1550

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.1571

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

1092 Equipamento da Educação Básica

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1107 Construção e Ampliação de Creches

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1108 Reequipamento de Creches

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE , JUVENTUDE E LAZER

1207 Constr. e Reconstr. de Estádio, Quadras, Pças de Esportes, C.Futebol e Ginásio Poliesportivo

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerai1708

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

1.338.000,00Valor Total Anulado R$

Página 4 de 5

Praça Santo Antônio, 270

Centro

13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

JOÃO RICARDO BRASIL MATOS
Prefeito

899.979.565-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

PARAMIRIM, 01 de abril de 2025

Página 5 de 5